
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

VIII DIREZIONE
 ENTRATE TRIBUTARIE, PATRIMONIALI E GESTIONE

CONTENZIOSO TRIBUTARIO
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 707 DEL 18-04-2024

 
OGGETTO: OGGETTO: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI
ALL'ITALIA DELL'8 E 9 GIUGNO - COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE COMUNALE E
AUTORIZZAZIONE AD ESEGUIRE LAVORO STRAORDINARIO NEL PERIODO DAL 18/04/2024 AL 30/04/
2024

 
 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento
 
Ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, e del Regolamento
comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità,
propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza
del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la i
nsussistenza di ipotesi di conflitto di interesse.
 
 
PREMESSO
- che con Decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024 pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale – Serie Generale n. 85 dell'11 aprile 2024 sono stati convocati i comizi elettorali nella
giornata di Sabato 8 Giugno e Domenica 9 Giugno 2024, per le ELEZIONI DEI MEMBRI DEL
PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA;

ATTESO che per l’attuazione dei compiti istituzionali che le amministrazioni comunali sono
chiamate ad espletare, si rende necessario richiedere prestazioni di lavoro straordinario al
personale dipendente adibito alle operazioni di preparazione, organizzazione e svolgimento di
tali consultazioni;

RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli
adempimenti relativi a detta consultazione, si rende necessario:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 707 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



-  costituire l'ufficio elettorale;

- autorizzare il personale chiamato a farne parte, in tutto il periodo elettorale, ad eseguire
lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni;

RICHIAMATO l’art. 15 del D.L. 18/01/1993 n. 8, convertito con modificazioni in Legge 19/
03/1993 n. 68, come modificato dall’art. 1 co. 400 della Legge n. 147 del 27/12/2013, ai sensi
del quale il personale comunale addetto agli uffici interessati dalle consultazioni elettorali
nonché quello assegnato come supporto provvisorio può essere autorizzato ad effettuare lavoro
straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo
individuale di 60 ore mensili per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno
antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data;

RILEVATO

- che nessuna circolare alla data odierna, è pervenuta da parte della Prefettura in ordine al
regine delle spese relative alle suddette operazioni elettorali;

- che, con l'accorpamento della data di votazione delle elezioni amministrative con le elezioni
dei membri del Parlamento Europeo dell'8 e 9 giugno le spese relative agli adempimenti
comuni sanno ripartite tra Stato e comuni, con minor aggravio finanziario per i Comuni, ai
sensi dell'art. 17, comma 9, della L. 23 aprile 1976, n. 136, espressamente richiamato dall'art. 1,
comma 1 lett. f) del D.L. 7/2024, mentre l'ammontare delle spese a carico della Regione
rimangono invariate;

RITENUTO di dover, comunque provvedere ad autorizzare il personale addetto alle
operazioni elettorali a prestare lavoro straordinario e ad impegnare le somme per il mese di
aprile 2024;

CONSIDERATO che il provvedimento autorizzativo allo svolgimento del lavoro straordinario
deve essere adottato in via preventiva, e pertanto, per le suddette consultazioni il periodo da
considerare intercorre dal 18/04/2024 al 14/06/2024;

RICHIAMATI:
- l’art. 14 del C.C.N.L. del 1/4/1999 e l’art. 38 del C.C.N.L. del 14/9/2000 che disciplinano le 
prestazioni di lavoro straordinario;

- l’art. 39 del CCNL del 14/09/2000 e l’art. 16 del C.C.N.L. del 05/10/2001 che disciplinano le
prestazioni di lavoro straordinario elettorale;

- l’art. 20 del C.C.N.L. stipulato il 16/11/2022, che conferma le previsioni di cui sopra;

- l’art. 24 del C.C.N.L. del 14/09/2000 che disciplina il trattamento economico per l’attività
prestata in giorno festivo;

- l’art. 20 del C.C.N.L. del 16/11/2022 relativi ai compensi aggiuntivi spettanti ai titolari di
incarichi di EQ;

SENTITI i responsabili delle Direzioni Organizzative relativamente alle unità di personale da
individuare per garantire l'espletamento di lavoro straordinario da effettuarsi durante il
periodo delle elezioni de quo;

RITENUTO di autorizzare il personale comunale appositamente individuato ad effettuare
lavoro straordinario per l’espletamento degli adempimenti di pertinenza di questo Comune per
l’attivazione e lo svolgimento delle suddette consultazioni elettorali, come da prospetto allegato
"A" , facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione, agli atti d'ufficio;

CONSIDERATO che il personale necessario nel mese di aprile 2024 viene autorizzato per le
ore massime a fianco di ciascuno indicate e per i servizi necessari allo svolgimento di dette
operazioni e nello stesso elenco evidenziati;

ATTESO che con Determinazione sindacale n 46 del 29/12/2023 è stato conferito l’incarico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 707 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



del Responsabile della VIII Direzione Organizzativa Dott. Michele Grimaldi;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui
all’allegato «A» del Piano di Auditing 2022/2024;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, cosi come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012;

VISTI/E:

-     la L. 241/1990 e s.m.i.;
-     il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
-     il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
-     gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000;
-     gli artt. 163, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000;
-     il D.L. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni dalla legge 11.09.2020, n. 120;
-     la L.R. n. 30/2000;
-     l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
-     il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
-    il P.i.a.o. (Piano Integrato di Attività e di Organizzazione) 2023/2025, contenente il Piano
Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza, approvato con Delibera di
G.M. n. 42 dell'11/03/2024;

-     lo Statuto del Comune di Castelvetrano;

-     l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita:

“Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se
non previa attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze".

 
PROPONE

 
Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati:
DI COSTITUIRE l'Ufficio Elettorale Comunale, per lo svolgimento delle consultazioni per le
Elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia, che si svolgeranno dall'8 al 9
giugno 2024, chiamando a farne parte i dipendenti di cui all'allegato "A", agli atti d'ufficio.
AUTORIZZARE il personale dipendente, adibito allo svolgimento di tutte le Operazioni
elettorali, a prestare lavoro straordinario, per il mese di aprile 2024 per le ore massime a fianco
di ciascuno indicate nell’allegato "A", facente parte integrante e sostanziale della presente
determinazione, agli atti d'ufficio, dal 18/04/2024 al 30/04/2024.    
IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.360,35, comprensiva di oneri riflessi e irap, ai
sensi dell’art. 163, 183 e 250 del D.Lgs. n. 267/2000, per gli emolumenti spettanti per lo
straordinario elettorale, dando atto che trattasi di spesa indifferibile, urgente e necessaria per il
corretto svolgimento delle elezioni dell'8 e 9 giugno, al codice 01.07.1.110, capitolo 1810.05.
RICHIEDERE, a consultazioni ultimate, il rimborso delle spese sostenute per conto dello
Stato.
RISERVARSI di procedere all’ assunzione di ulteriore impegno di spesa, in conformità alle
direttive che saranno disposte con la pubblicazione della Circolare relativa al regime di spesa e
di procedere con successivi provvedimenti alla liquidazione e pagamento di quanto ad ognuno
dovuto per le ore di lavoro straordinario da ciascuno effettivamente prestato.
DARE ATTO che la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione
economico finanziaria dell’Ente perché verranno rimborsate dallo Stato a seguito
rendicontazione.
TRASMETTERE copia della presente determinazione ai dipendenti individuati.
DISPORRE la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on line
del Comune di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
istituzionale di questo Ente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

              

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 707 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



                                                                             
                                                                       Il Responsabile del Procedimento

 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA
 

Vista ed Esaminata la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile
del procedimento, che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;
Richiamata la determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023 con la quale è stato
conferito, l’incarico di Responsabile della VIII Direzione, Dott. Michele Grimaldi;
Attestare contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;
Riconosciuta la propria competenza;
 

DETERMINA
 

Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amminis
trativa.
Approvare integralmente la proposta sopra riportata che qui si intende ripetuta e trascritta.
Disporre la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del
Comune di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale
di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 – lett. B), del D
.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.
 
 
                                                           Il Responsabile della VIII Direzione

                                             F.to Dott. Michele Grimaldi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 707 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 18-04-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 18-04-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

1810.5 ELEZIONI POLITICHE ED EUROPEE ONERI A CARICO DELLO STATO
U.1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.  2.360,35 2024.863.1.

 
Data, 18-04-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT. MICHELE GRIMALDI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 707 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


